6ârnsr$ §§luntrtpu[ ür 0sscsusl
trST,,tl)cl I)t T,ATI,,+"HIÁ

INDTCAÇÃO N" É; lLDÍ1 2021.
(Proponente: Vereador Âlécio Espínola/PSC)

cÂnltnna MUftiiütpAL DE cÂscAVEL

Protocolo

Excelentíssimo Senhot Ptcsidente da Câmata N'lunicipal dc Cascar.el.

INDICO, nos termos que Íegem o art. 143 do l{egimcnto Interno desta Casa de

Leis, seja encaminhado cxpedicntc ao Podet Executivo, por meio do Prefeito
Leonaldo Paranhos, para que analise a possibilidade de consttução de uma Cancha
de Bocha Esportiva anexa do Salão Comunitário do Bairro Floresta, situado na Rua
Condot, n" 499.

Íi a lrrdicução. Sala das Sessões

Cascavel, 30 de 1ulho de 2021

Rece / L") /ai

La

adotlPSC

Justificativa

Senhor Prefeito, A Bocha (pottuguês btasileiro) ou lloccia (português europeu) é

um esporte jogado entre duas cquipes, cada qual tendr> direito a seis bochas (bolas) na

modalidade ftio, quatro bochas na modalidade de duplas - duas para cada atlcta *, c quatro
também na modaüdade individual.

O esporte consiste em lançar bolas e siruá-las o mais perto possír,el de um boüm

@ola pequena), previamente lançado. O adr.ersádo por sua \rez, tcntar^ situat as suas bolas mais
peÍto atnda do bolim, ou "remo\.er" as bolas dos scus oponcntcs.

r\s canchas devem teÍ, prefetcncialmente , dimensõcs de 30,50 metÍos de

comptimento, 4 metros de largura e altura uniforme de 30 cm. Com prévia autoflzaçã,o da

Comissão Técnica Ârbittal Intetnacional - CTÀI , da Confedcração Sul-americana de Bocha -

CSB e da Confederaçào Btasileira de Bocha e Bolão - CllBIl podetão ser utilizadas canchas

com dimensões de 24 m a 27 m de comprimento.

Dessa forma, ptopiciando ainda mais opÇões esportir.as c de lazer aos moradotes da

região, contamos com o Poder Exccutir.o para atendirrento desta demanda.

Rua Pernambuco, 1843

Fone l4sl 3321-8800 - Fax la5l 3321-8881

Centro cEP 85810-021 Cascavel - P frt
.govwww.camaracascavel.pr,gov.br - e-mail: admin@camaracasc

I

--^{
I

\